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аспектом  управления  финансовым  благополучием  компании  является  адаптация  к 
переменам, что включает в себя применение разнообразных стратегий для минимизации 
предпринимательских  рисков  через  страхование,  хеджирование  и  формирование 
финансовых подушек безопасности. В то время как принцип сопоставимости требует от 
организации  тщательного  учёта,  анализа  и  мониторинга  финансовых  потоков  в  рамках 
единой монетарной системы оценок,  обеспечивая тем самым прозрачность и чёткость в 
финансовой отчётности. Иногда, чтобы укрепить свои позиции на рынке, компания может 
принять  решение  о  сознательном снижении доходов.  Это  может  проявляться  на  разных 
этапах  деятельности,  например,  при  заявлении  о  себе  на  новом  рынке,  запуске 
инновационного продукта, или в моменты, когда необходимо поддерживать уровень продаж 
во время сезонного спада.
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Ғылыми жетекшісі -Кайранбеков Б.О.

Басқару есебі мен қаржылық есептің интеграциясы кез келген ұйымның қаржылық 
табысқа  жетуінде  маңызды  рөл  атқарады.  Осы  екі  саланың  синергиясын  қалыптастыру 
арқылы кәсіпорындар тиімді қаржылық экожүйені құрып, стратегиялық шешімдерді негізді 
қабылдап, жалпы нәтижелілікті арттыра алады. Бұл мақалада басқару есебі мен қаржылық 
есептің үйлесімділігі компанияларға қаржылық процестерді оңтайландыруға, ресурстарды 
тиімді бөлуге және тұрақты өсуді қамтамасыз етуге қалай ықпал ететіні қарастырылады. 
Шынайы  мысалдар  негізінде  басқару  есебі  мен  қаржылық  есептің  бірлескен  шешім 
қабылдауы  мен  операциялық  мақсаттардың  қаржылық  көрсеткіштермен  үйлесімділігі 
көрсетіледі.
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Қазіргі  қарқынды дамып  келе  жатқан  іскерлік  ортада  қаржылық  табысқа  жету  – 
барлық саладағы ұйымдардың ортақ мақсаты. Бұл табысқа жетудің негізгі тетігі – басқару 
есебі  мен  қаржылық  есептің  тиімді  ынтымақтастығы.  Басқару  есебі  стратегияларды, 
операцияларды  және  шешім  қабылдау  үдерістерін  анықтаса,  қаржылық  есеп  осы 
шешімдерге бағыт-бағдар беретін маңызды қаржылық деректер мен талдауларды ұсынады. 
Осы екі саланың үйлесімділігі ұйымның қаржылық нәтижелерін жақсартып қана қоймай, 
оны ұзақ мерзімді тұрақтылыққа жеткізеді.

Бұл  мақалада  басқару  есебі  мен  қаржылық  есептің  өзара  синергиясының  тиімді 
шешім қабылдау,  ресурстарды бөлу және жалпы бизнестің табыстылығына қалай ықпал 
ететіні  талқыланады.Қазақстандық  компаниялар  жүргізген  зерттеулер  көрсеткендей, 
қаржылық  есептің  дамуы  кәсіпорындардың  тұрақты  дамуын  қамтамасыз  етеді. 
Қазақстандық бухгалтерлік есеп жүйесін зерттеген Джаманбекова А. М. (2019) өз еңбегінде 
бухгалтерлік  есептің  кәсіпорындар  қызметіне  әсерін  қарастырып,  оның  басқару 
шешімдеріне  тигізетін  ықпалын атап өткен.Осы функциялардың бір-бірін  толықтыратын 
рөлдерін түсіну арқылы ұйымдар өздерінің қаржылық басқару тәсілдерін жетілдіре алады 
[1, с. 60-62].

Басқару  есебі  –  ұйымның  стратегиялық  бағытын  айқындап,  күнделікті 
операцияларын  басқару  арқылы  жүзеге  асыратын  үдеріс.  Оның  негізгі  міндеттері 
ресурстарды  жоспарлау,  бөлу  және  бақылау  арқылы  бизнес  мақсаттарына  қол  жеткізу 
болып табылады. Басқару топтары бюджет қалыптастыру, ресурстарды тиімді пайдалану 
және ұзақ мерзімді өсу стратегияларын әзірлеу бойынша маңызды шешімдер қабылдайды. 
Бұл  шешімдер  нақты  және  уақтылы  қаржылық  ақпаратқа  негізделуі  тиіс.  Осы  тұста 
қаржылық есеп басқару есебі үшін қажетті деректерді ұсынып, ағымдағы көрсеткіштерді 
бағалауға және болашаққа болжам жасауға мүмкіндік береді.

Тиімді басқару есебі үшін операциялық шешімдердің қаржылық әсерін дұрыс түсіну 
қажет.  Сондықтан  басқарушылар  ұйым қызметін  тиімді  жүргізіп  қана  қоймай,  сонымен 
қатар  қаржылық  көрсеткіштерді  талдау  дағдыларын  меңгеруі  тиіс.  Мысалы,  ақша 
ағынының болжамдары, пайда маржасы мен шығын құрылымын түсіну басқарушыларға 
негізделген шешімдер қабылдауға мүмкіндік береді.

Қаржылық  есеп  –  ұйымның  ұзақ  мерзімді  тұрақтылығын  және  ашықтығын 
қамтамасыз  ететін  бухгалтерлік  есептің  негізгі  бағыты  болып  табылады.  Оның  негізгі 
мақсаты – кәсіпорынның қаржылық нәтижелері туралы сыртқы пайдаланушыларға толық 
және сенімді ақпарат ұсыну. ICMA London терминологиясына сәйкес, қаржылық есеп – бұл 
шығындарды  бақылау  және  табыстылықты  талдау  ғылымы,  ол  шығын  есебінің 
стандарттарын, стратегияларын және әдістерін тәжірибеде қолдануды қамтиды.

Қазіргі экономикалық ортада қаржылық есептің маңыздылығы артып келеді, өйткені 
ол бизнестің тиімді басқарылуына, қаржылық тұрақтылықты сақтауға және инвестициялық 
шешімдердің оңтайлы қабылдануына ықпал етеді. Сондықтан қаржылық есепті жетілдіру 
және  оны жүргізу  әдістерін  заман талабына сай  бейімдеу  –  бухгалтерлік  есептің  басты 
міндеттерінің бірі[2,с. 34-41].

Қаржылық  және  басқарушылық  есептіліктің  синергиясының  бірнеше  табысты 
мысалдары бар.  Toyota  компаниясы Lean Accounting (Үнемді  бухгалтерия)  қағидаттарын 
қолдана отырып, қаржылық және басқарушылық есептілікті тиімді біріктірді. Toyota-ның 
басқарушылық  есебі  өндіріс  шығындарын  оңтайландыруға  бағытталса,  қаржылық  есеп 
компанияның  нарықтық  тұрақтылығын  қамтамасыз  етеді.  Ал  General  Electric  (GE) 
компаниясы  басқарушылық  есептің  көмегімен  шығындарды  оңтайландырып,  қаржылық 
есептілікті мүдделі тараптарға тиімді түрде ұсыну арқылы бизнесінің тұрақтылығын сақтап 
келеді.

Қазақстандық  компаниялар  үшін  бұл  ынтымақтастық  маңызды  болып  табылады, 
себебі ол экономикалық тұрақтылықты нығайтып, кәсіпорындардың бәсекеге қабілеттілігін 
арттырады.  Қазақстанда  «Қазақмыс»,  «ҚазМұнайГаз»  және  «Air  Astana»  секілді  ірі 
кәсіпорындар  басқарушылық  және  қаржылық  есепті  үйлестіру  арқылы  шығындарды 
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азайтып,  тиімділікті  арттыруға  қол  жеткізді.Мысал  ретінде  «Қазақмыс»  компаниясын 
қарастырайық.  Компания  басқарушылық  есепті  жетілдіру  арқылы  өндіріс  тиімділігін 
арттырып,  шығындарды  15%-ға  азайтуға  қол  жеткізді.  Бұл  көрсеткіштер  өндірістік 
процестерді  мұқият  жоспарлау  және  басқару  шешімдерін  нақты  қаржылық  деректерге 
негіздеу арқылы мүмкін болды. Сондай-ақ, «ҚазМұнайГаз» компаниясы қаржылық есеп пен 
басқарушылық  есепті  үйлестіру  арқылы  инвестициялық  шешімдерді  тиімді  қабылдап, 
активтердің  рентабельділігін  10%-ға  жоғарылатты.Бұл  көрсеткішке  жету  үшін  компания 
Activity-Based  Costing  (ABC)  әдісін  енгізіп,  шығындарды  әр  операцияға  бөлу  арқылы 
олардың тиімділігін арттырды. Сонымен қатар, компания Balanced Scorecard (BSC) әдісін 
пайдаланып,  негізгі  қаржылық  және  операциялық  көрсеткіштерді  жүйелі  түрде  бағалау 
арқылы ұзақ мерзімді стратегияларын жетілдірді.

Сонымен қатар,  цифрлық технологияларды қолдану басқару  есебі  мен қаржылық 
есептің үйлесімділігін одан әрі нығайтады. Мысалы, «Самұрық-Қазына» қоры қаржылық 
есепті автоматтандыру арқылы есеп беру сапасын жақсартып, деректерді өңдеу уақытын 
30%-ға қысқартты. Бұл нәтижеге жету үшін компания SAP ERP жүйесін енгізіп, қаржылық 
деректерді  нақты  уақыт  режимінде  талдау  мүмкіндігін  арттырды.  Сонымен  қатар, 
басқарушылық есеп пен бюджетті жоспарлау үдерісін оңтайландыру үшін 1C:Бухгалтерия 
және Oracle Hyperion Planning сияқты заманауи бағдарламалық құралдар қолданылды. Осы 
технологиялар  компанияға  қаржылық  есептіліктің  ашықтығын  арттырып,  шығындарды 
12%-ға  қысқартуға  мүмкіндік  берді.Мұндай  тәжірибелер  қазақстандық  компанияларға 
сандық технологияларды кеңінен қолданудың тиімділігін көрсетеді.

Кәсіпорын  басшыларының  консервативті  көзқарастарына  байланысты 
Қазақстандағы кейбір кәсіпорындардың ішкі қаржылық басқару үлгісінде әлі де бірқатар 
кемшіліктер бар. Мұндай кемшіліктер кәсіпорынның қызметіне және дамуына теріс әсер 
етеді.Бұл  мәселелерді  шешу  үшін  отандық  кәсіпорындар  қаржылық  есеп  пен 
басқарушылық есептің интеграциясын ілгерілетуі қажет. 

Соңғы  жылдары  қаржылық  есеп  пен  басқарушылық  есеп  кәсіпорын  дамуын 
жеделдетудің  маңызды  қозғаушы  күшіне  айналып,  нарықтық  экономиканың  моделін 
әртараптандырды.  Ақпараттық  технологиялардың  дамуына  байланысты  кәсіпорындар 
қаржылық басқаруда заманауи компьютерлік технологияларды қолдануда.

Кәсіпорындар өндіріс, қызмет және басқару үдерісінде үлкен көлемдегі деректермен 
жұмыс  істеуге  мәжбүр.  Деректердің  үздіксіз  жинақталуына  байланысты  кәсіпорындар 
ауқымды ақпараттық мәліметтерден құнды ақпаратты іріктеп алу қажеттілігіне тап болуда. 
Бұл  бүкіл  кәсіпорынды  басқарудағы  маңызды  міндеттердің  бірі  болып  табылады. 
Сондықтан кең нарықтық қажеттіліктерді қанағаттандыру үшін кәсіпорын қаржылық есеп 
пен басқарушылық есептің интеграциясын күшейтуі керек, бұл олардың өзара әрекеттесуін 
қамтамасыз етуге мүмкіндік береді. 

Кәсіпорын өз дамуын кешенді түрде қамтамасыз еткісі келсе, ол қаржылық есеп пен 
басқарушылық есептің үйлесімділігі мен тығыз байланысына ерекше назар аударуы қажет. 
Кәсіпорындардың қызметі мен басқаруы әртүрлі бөлімдер арасындағы өзара әрекеттесуді 
талап етеді. Сондықтан белгілі бір мәселені талқылау бірнеше бөлімдердің қатысуын қажет 
етеді, бұл өз кезегінде күрделі әрі қиын үдеріс болып табылады.

Осыған байланысты кәсіпорынның кешенді  дамуы үшін түрлі  бөлімдер арасында 
үйлесімді  ынтымақтастық  қарым-қатынас  орнатып,  бүкіл  кәсіпорын  аясындағы 
интеграцияны күшейту қажет.

Бухгалтерия тиімді басқарушылық шешімдер қабылдау үшін негіз қалыптастырады. 
Бухгалтерлер қаржылық деректерді  жинақтап,  өлшеп және есептеп,  ұйымның қаржылық 
жағдайын нақты көрсетеді.  Бұл  деректер  табыс көздерін,  шығындарды,  рентабельділікті 
және қаржылық тұрақтылықты талдауға мүмкіндік береді.

Бухгалтерияның  негізгі  қызметтері  қаржылық  есептілікті  дайындау,  бюджеттерді 
басқару,  болжау жасау және қаржылық талдау жүргізу болып табылады. Осы қызметтер 
компанияның қаржылық нәтижелерін  бағалау және нормативтік  талаптарды сақтау үшін 
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маңызды. Алайда бухгалтерия жеке дара жұмыс істемейді. Оның нақты құндылығы басқару 
топтары  қаржылық  деректерді  пайдаланып,  стратегияларды  түзеткенде,  операцияларды 
оңтайландырғанда және ұйымдық мақсаттарға сәйкестендіргенде айқындалады.

Басқару мен бухгалтерияның синергиясы тек деректер алмасумен шектелмейді, ол 
белсенді ынтымақтастықты қажет етеді. Егер бұл бөлімдер тығыз байланыста жұмыс істесе, 
үздіксіз жетілдіруді қамтамасыз ететін кері байланыс механизмі қалыптасады.

Мысалы, бухгалтерлер қаржылық тиімсіздік орын алған салаларды анықтай алады, 
ал басқарушылар осы деректерді операциялық контексте түсіндіре отырып, шығындарды 
азайту, табысты арттыру және ресурстарды оңтайландыру бойынша шешімдер қабылдайды.

Сонымен  қатар  бұл  синергия  стратегиялық  мақсаттардың қаржылық  негіздемесін 
қамтамасыз етеді. Басқару топтары өсу мақсаттарын белгілегенде, бухгалтерлер қаржылық 
болжамдар жасап, олардың орындалу мүмкіндігін бағалай алады. Мұндай ынтымақтастық 
қаржылық  жоспарлаудың  шынайы  және  іске  асырылатын  болуын  қамтамасыз  етіп, 
қаржылық қателіктердің алдын алады [3,с. 29-39].

Көптеген  компаниялар  басқару  мен  бухгалтерияны  үйлестіре  отырып,  қаржылық 
жетістікке жеткен. Мысалы, Amazon және Apple компаниялары қаржылық деректерді нақты 
уақыт режимінде пайдаланып, операциялық шешімдер қабылдау жүйесін жетілдірген. Бұл 
компанияларда  басқару  топтары бухгалтериямен  тығыз  байланыста  жұмыс  істеп,  қойма 
қорын  бақылау,  баға  стратегияларын  реттеу  және  сұранысты  болжау  сияқты  шешуші 
процестерді басқарады.

Стартаптар  да  басқару  мен  бухгалтерияның үйлесімділігінен  үлкен  пайда  көреді. 
Қаржылық көрсеткіштерді мұқият бақылау арқылы олар икемділік танытып, ресурстарды 
қайта бөле алады және нарық өзгерістеріне жедел жауап береді.  Ақша ағынын бақылау, 
залалсыздық  нүктесін  талдау  сияқты  қаржылық  көрсеткіштерді  дұрыс  түсіну  стартап 
басшыларына негізделген шешімдер қабылдауға мүмкіндік береді.

Басқару мен бухгалтерияның синергиясын толық пайдалану үшін ұйымдар келесі 
стратегияларды енгізуі керек:

-Ашық коммуникация: екі бөлімнің ортақ мақсаттары болуын қамтамасыз ету және 
қаржылық-операциялық мәселелерді талқылау үшін тиімді байланыс орнату.

-  Кросс-оқыту:  басқарушылар  қаржылық  есеп  қағидаларын  меңгеруі,  ал 
бухгалтерлер басқару стратегияларын үйренуі тиіс.

- Интеграцияланған бағдарламалық құралдар: нақты уақыттағы деректерді талдауға 
мүмкіндік беретін қаржылық басқару жүйелерін енгізу.

-  Үздіксіз  кері  байланыс:  қаржылық  нәтижелерді  тұрақты  түрде  қарастырып, 
стратегияларды түзету [4,с. 145-157].

Қаржылық  есеп  пен  басқарушылық  есепті  интеграциялау  бойынша  бірнеше 
ұсыныстарды қарастырсақ. Біріншіден, қаржылық есепті тиімді басқару үшін кәсіпорынға 
оған  сәйкес  қаржылық есепті  басқару  жүйесін  құру  және  басқару  шараларының егжей-
тегжейлі  регламентін  әзірлеу  қажет.  Қаржылық  есеп  пен  басқарушылық  есептің 
интеграциясын  жақсарту  мақсатында  кәсіпорын  өз  ішінде  жан-жақты  қаржылық  есепті 
басқару  жүйесін  қалыптастырып,  білікті  басқарушы  мамандарды  тартуы,  бөлімдер 
арасындағы  жауапкершілікті  оңтайлы  бөлуі  және  өзара  кінәлаудан  аулақ  болуы  тиіс. 
Сонымен  қатар,  бөлімдер  арасындағы  байланыс  пен  коммуникацияны  нығайтып, 
кәсіпорынның кешенді басқару моделін нақтылау қажет.

Екіншіден,  бухгалтерлік  есеп  бөлімдерінің  қызметкерлері  қаржылық  есепті 
басқарудың негізгі тұжырымдамаларын игеріп, қаржылық есеп пен басқарушылық есептің 
интеграциясының маңыздылығын түсінуі қажет. Сондықтан кәсіпорындар қаржылық есеп 
пен басқарушылық есептің мәнін нақты түсініп, ұтымды интеграция үлгісін әзірлеуі және 
осы интеграцияны ілгерілету үшін тиімді  саясаттарды жүзеге асыруы қажет.  Осылайша, 
кәсіпорындар  қаржылық есеп  пен  басқарушылық есептің  интеграциясынан  үлкен  пайда 
көре алады.

Үшіншіден, нарықтағы бәсекеге қабілеттілікті арттыру және қаржылық есепті тиімді 
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басқару  үшін  кәсіпорын  қаржылық  және  бухгалтерлік  басқару  саласындағы  кәсіби 
мамандарға  сүйенуі  тиіс.  Осыған  байланысты  кәсіпорын  білікті  мамандарды  жұмысқа 
тартып, кәсіби кадрларды даярлау механизмін құруы қажет. Қазіргі заманғы кәсіпорындар 
үшін  адами капитал  қаржылық есеп  пен  басқарушылық есеп  салаларында  шешуші  рөл 
атқарады.  Басқарушылар  бухгалтерлік  есеп  бойынша  жеткілікті  білімге  ие  болып, 
қаржылық  есеп  саласында  мол  тәжірибе  жинақтап,  нарықтық  орта  туралы  түсініктерін 
үнемі  жаңартып,  кәсіпорын  дамуын  дәл  болжауы  және  компаниялардың  ғылыми 
негізделген  әрі  тиімді  шешімдер  қабылдауына  жәрдемдесуі  тиіс.  Осыған  байланысты 
көптеген  жоғары  оқу  орындары  қаржылық  және  бухгалтерлік  басқару  саласындағы 
пәндерді  кеңейтіп,  оқу  орындары  мен  кәсіпорындар  арасындағы  ынтымақтастықты 
дамытуы  қажет.  Бұл  бухгалтерия  мамандарының  дағдыларын  жұмыс  берушілердің 
талаптарына  сәйкес  жетілдіруге  мүмкіндік  береді.  Сонымен  қатар,  қаржылық  есепті 
басқарудың  теориялық  жүйесін  практикалық  бухгалтерлік  басқару  негізінде  жетілдіру 
қажет.  Бұдан  бөлек,  кәсіпорынның  кадрлар  бөлімі  кадрларды  іріктеу  механизмін 
оңтайландырып, жан-жақты мамандарды даярлау жүйесін қалыптастырып, олардың кәсіби 
әлеуетін  барынша  тиімді  пайдалану  арқылы  есепті  басқару  тиімділігін  арттыруы  және 
кәсіпорынның дамуын жеделдетуі қажет.

Төртіншіден,  қазіргі  таңда  технологиялық  зерттеулер  мен  олардың  қолданылуы 
қарқынды дамып келеді,  ал  жоғары технологиялық  жабдықтар  мен  озық  технологиялар 
кәсіпорындардың  дамуында  маңызды  рөл  атқарады.  Бұл  технологиялар  мен  жабдықтар 
кәсіпорындардың кешенді басқару тиімділігін арттыруға көмектесіп, олардың ұзақ мерзімді 
дамуында  шешуші  мәнге  ие  болады.  Қаржылық  есеп  пен  басқарушылық  есептің 
интеграциясын  одан  әрі  ілгерілету  үшін  кәсіпорындар  бухгалтерлік  есептің  негізгі 
функцияларын  нақты  түсініп,  заманауи  бухгалтерлік  ақпараттық  технологияларды 
қолдануы қажет. Бұл олардың тұрақты әрі орнықты дамуын қамтамасыз етуге мүмкіндік 
береді [5,с. 73-77].

Қаржылық табысқа жету тек қаржылық есеп жүргізумен шектелмейді,  ол басқару 
есебі  мен  қаржылық  есептің  ынтымақтастығын  талап  етеді.  Осы  екі  функцияның 
синергиясы  ұйымдарға  негізделген  шешімдер  қабылдауға,  ресурстарды  оңтайландыруға 
және  өсуді  қамтамасыз  ететін  стратегияларды  жүзеге  асыруға  мүмкіндік  береді. 
Ынтымақтастықты  күшейту,  ашық  коммуникацияны  орнату  және  қаржылық  деректерді 
тиімді пайдалану арқылы ұйымдар ұзақ мерзімді жетістікке жете алады. Қаржылық есеп 
пен басқару есебінің үйлесімділігі ұйымдардың тиімділігін арттырып қана қоймай, олардың 
тұрақты  дамуын  қамтамасыз  етеді.  Сондықтан  бұл  екі  функцияның  өзара  іс-қимылын 
жетілдіру қазіргі заманғы бизнес үшін маңызды стратегиялық қадам болып табылады.
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